用后的募集资金净额将全部用于以下项目：

单位：万元

项目名称 实施主体 项目投资总额 拟投入募集资金金额

缅甸 50 万头肉牛养殖项目
公司全资子公司

康瑞农牧
185,169 148,500

瑞丽市肉牛产业基地建设项目
公司控股子公司

瑞丽鹏和
160,330.75 39,500

补充流动资金 100,000

合  计 288,000

16

在本次发行募集资金到位之前，公司将根据募集资金投资项目实施进度的实

际情况以自筹资金先行投入，并在募集资金到位后，按照相关法规规定的程序以

募集资金置换自筹资金。募集资金净额不足上述项目拟投入募集资金额部分由公

司自筹解决。

（八）滚存未分配利润安排

本次非公开发行完成后，公司的新老股东按持股比例共同分享公司本次发行

前滚存的未分配利润。

（九）上市地点

本次非公开发行的股票锁定期满后，将在深交所上市交易。

（十）决议有效期

本次非公开发行决议的有效期为自公司股东大会审议通过本次非公开发行

议案之日起 12 个月。

四、本次发行是否构成关联交易

截至本预案出具日，鹏欣农业为公司控股股东鹏欣集团的全资子公司。鹏欣

农业直接持有公司 787,700,100 股股票，占公司总股本的 14.36%，为公司的第三

大股东，并通过其全资子公司和汇实业间接持有公司 267,791,700 股股票，合计

控制公司 19.24%的股份，因此其认购本次非公开发行的相关股票构成关联交易。

公司董事会在表决本次非公开发行股票事宜时，本次非公开发行所涉之关联交易

已获得了独立董事事前认可，表决时关联董事已回避表决，独立董事亦发表独立

意见。

公司本次非公开发行涉及的关联交易经公司董事会审议通过后，尚需经过公

司股东大会审议。公司股东大会在表决本次非公开发行股票事宜时，关联股东亦

将回避表决。

五、本次发行是否导致公司控制权发生变化

截至本预案出具日，鹏欣集团直接持有公司 19.56%股份，为公司控股股东，

17

鹏欣集团通过其全资子公司厚康实业、鹏欣农业、和汇实业间接持有公司 37.19%

股份，直接和间接合计持有公司 56.75%股份。鹏欣集团为盈新投资的全资子公

司，姜照柏先生持有盈新投资 99.00%股权，为公司实际控制人。

本次发行股票的发行数量上限为 1,097,074,440 股，若按上限发行，发行完

成后公司总股本将由 5,485,372,200 股增至 6,582,446,640 股。按本次发行股票数

量的上限进行测算，本次发行前后，公司股权结构情况如下：

股东名称
本次发行前 本次发行认

购股数

本次发行后

持股数（股） 占比（%） 持股数（股） 占比（%）

鹏欣集团 1,072,885,282 19.56 - 1,072,885,282 16.30

厚康实业 984,640,800 17.95 - 984,640,800 14.96

鹏欣农业 787,700,100 14.36 1,097,074,440 1,884,774,540 28.63

和汇实业 267,791,700 4.88 - 267,791,700 4.07

其他 2,372,354,318 43.25 - 2,372,354,318 36.04

合  计 5,485,372,200 100 1,097,074,440 6,582,446,640 100

本次发行后，鹏欣农业将直接持有公司 28.63%的股份，成为公司第一大股

东，鹏欣集团将直接和间接合计控制公司 63.96%的股份，仍为公司的控股股东。

鹏欣集团为盈新投资的全资子公司，姜照柏先生持有盈新投资 99.00%股权，仍

为公司实际控制人。

综上，本次发行不会导致公司控股股东和实际控制人发生变化。

六、本次发行方案已履行及尚需履行的批准程序

（一）已履行的批准程序

1、本次非公开发行股票相关事项已经公司第六届董事会第二十七次会议审

议通过。

2、缅甸 50 万头肉牛养殖项目已获得了中国（上海）自由贸易试验区管理委

员会出具的企业境外投资证书、境外投资项目备案通知书。

3、瑞丽市肉牛产业基地建设项目已取得瑞丽市行政审批局出具的项目投资

备案证、环境影响报告书的批复。

18

（二）尚需履行的批准程序

1、公司股东大会审议通过本次非公开发行股票相关方案。

2、中国证监会核准本次非公开发行股票。公司在获得中国证监会核准后，

公司将向深交所和中国证券登记结算公司深圳分公司申请办理股票发行、登记和

上市事宜，完成本次非公开发行股票全部呈报批准程序。

19

第二节  发行对象基本情况

本次非公开发行股票的发行对象为鹏欣农业，鹏欣农业的相关情况如下：

一、鹏欣农业的基本情况

企业名称 上海鹏欣农业投资（集团）有限公司

[…]

本次募集资金投资项目实施后，公司肉牛加工技术、产品产量将达到国内领

先水平，对肉牛产业链的整体把控和资源整合能力得到显著提升。

本次募投项目计划在第 7 年达产，届时预计归属上市公司股东净利润为 5.95

亿元，具有较好的经济效益。凭借公司多年经营畜牧养殖、畜产品贸易积累的大

量的资源和渠道，以及在产业整合、板块协作方面丰富的经验，本次募投项目与

公司现有业务实现板块联动后，公司的盈利能力、抗风险能力将得到进一步增强。

（二）本次非公开发行对公司财务状况的影响

本次非公开发行完成后，公司的资产总额以及净资产总额将会同时增加，公

司资金实力得到提升，公司的资产负债率将进一步降低，有利于降低公司的财务

http://114.80.154.45/EquitySalesWeb/F9/PeerComp2/!CommandParam(1400,WindCode=002100.SZ,SubjectName=%E8%B4%A2%E5%8A%A1%E6%AF%94%E7%8E%87%E6%AF%94%E8%BE%83)

32

风险。虽然本次非公开发行在短期内可能对公司的即期回报造成一定摊薄，但随

着项目的顺利投产，将产生良好的经营效益，提升公司的盈利能力和可持续经营

能力，增强公司的抗风险能力。

33

第五节  董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、公司业务、章程、股东结构、高管人员结构、业务结构

变化

（一）本次发行后上市公司业务及资产是否存在整合计划

本次发行募集资金投资项目实施后，公司的主营业务收入将稳步增长，经营

的抗风险能力将大幅增强，盈利能力也将得到提升。

本次发行完成后，公司暂时不存在因本次非公开发行而导致的业务和资产整

合计划。

（二）公司章程等是否进行调整

本次非公开发行完成后，公司股本总额、股本结构将有所变动。公司将根据

发行结果相应修改公司章程所记载的股东结构及注册资本等相关条款，并办理工

商变更登记。

（三）股东结构的变动情况

截至本预案出具日，鹏欣集团直接持有公司 19.56%股份，为公司控股股东，

鹏欣集团通过其全资子公司厚康实业、鹏欣农业、和汇实业间接持有公司 37.19%

股份，直接和间接合计持有公司 56.75%股份。鹏欣集团为盈新投资的全资子公

司，姜照柏先生持有盈新投资 99.00%股权，为公司实际控制人。

本次发行股票的发行数量上限为 1,097,074,440 股，若按上限发行，发行完

成后公司总股本将由 5,485,372,200 股增至 6,582,446,640 股。按本次发行股票数

量的上限进行测算，本次发行前后，公司股权结构情况如下：

股东名称
本次发行前 本次发行认

购股数

本次发行后

持股数（股） 占比（%） 持股数（股） 占比（%）

鹏欣集团 1,072,885,282 19.56 - 1,072,885,282 16.30

厚康实业 984,640,800 17.95 - 984,640,800 14.96

鹏欣农业 787,700,100 14.36 1,097,074,440 1,884,774,540 28.63

34

和汇实业 267,791,700 4.88 - 267,791,700 4.07

其他 2,372,354,318 43.25 - 2,372,354,318 36.04

合  计 5,485,372,200 100 1,097,074,440 6,582,446,640 100

本次发行后，鹏欣农业将直接持有公司 28.63%的股份，成为公司第一大股

东，鹏欣集团将直接持有公司 16.30%的股份，并通过其全资子公司厚康实业、

鹏欣农业、和汇实业间接持有公司47.66%的股份，直接和间接合计控制公司63.96%

的股份，仍为公司的控股股东。鹏欣集团为盈新投资的全资子公司，姜照柏先生

持有盈新投资 99.00%股权，仍为公司实际控制人。

综上，本次发行不会导致公司控股股东和实际控制人发生变化。

（四）高管人员结构的变动情况

本次发行不会对公司高管人员结构造成重大影响。若公司拟调整高管人员结

构，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

（五）业务结构的变动情况

目前，公司已建立了粮食贸易、畜牧产业、乳品业务及食品分销等核心主业。

本次非公开发行募集资金投资项目实施后，公司的畜牧产业板块将拓展增加肉牛

的养殖、屠宰加工和销售业务，将有利于巩固公司现有畜牧业领域的优势地位，

促进产品结构优化升级，完善产业布局，提高公司综合竞争能力，有效推进公司

国际化、市场化、专业化布局。

二、本次发行后上市公司财务状况、盈利能力及现金流量的

变动情况

（一）对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司的总资产及净资产规模均有所提高，公司资产负债率

将有所下降，公司整体财务状况将进一步改善。本次发行将有利于公司提高偿债

[…]

者利益，公司根据《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的

指导意见》（证监会公告【2015】31 号）的相关要求，就本次非公开发行股票

对即期回报摊薄的影响进行了分析，并制定了具体的填补回报措施，相关主体对

公司填补回报措施能够得到切实履行作出了承诺，具体如下：

一、本次非公开发行对公司每股收益等主要财务指标的影响

（一）主要假设条件

以下假设仅为测算本次非公开发行对公司主要财务指标的影响，不代表公司

对 2018 年、2019 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据

此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

相关假设如下：

1、假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没

有发生重大变化；

2、假设本次非公开发行于 2019 年 6 月底完成，该时间仅为估计，不对实际

完成时间构成承诺，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造

成损失的，公司不承担赔偿责任。最终以中国证监会核准本次发行后的实际完成

时间为准；

3、假设本次非公开发行股票数量为发行上限，即 1,097,074,440 股，募集资

金总额为 288,000 万元（该发行数量和募集资金金额仅为估计，最终以经中国证

监会核准并实际发行的股票数量和募集金额为准）；

4、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等的影响；

5、根据公司披露的 2018 年三季度报告，公司 2018 年 1-9 月实现的归属于

母公司股东的净利润为 4,232.40 万元，假设 2018 年归属于母公司股东的净利润

45

为 2018 年 1-9 月的 133.33%。

6、假设 2019 年归属于母公司股东的净利润为 2018 年假设的 80%、100%、

120%；

7、2018 年、2019 年非经常性损益维持报告期（2015-2017 年）的平均值

15,460.98 万元；

8、在预测 2019 年每股收益时，仅考虑本次发行对总股本的影响；

9、2019 年初归属于上市公司股东的所有者权益=2018 年期初归属于上市公

司股东的所有者权益+2018 年测算归属于上市公司股东的净利润；

10、2019 年末归属于上市公司股东的所有者权益=2019 年期初归属于上市公

司股东的所有者权益+2019 年测算归属于上市公司股东的净利润+本次非公开发

行融资总额。

（二）本次发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响分析

基于上述假设，公司测算了本次非公开发行股票摊薄即期回报对公司 2019

年末每股收益等主要财务指标的影响，具体情况如下表所示：

项   目 2018 年
2019 年

本次发行前 本次发行后

期末总股本（万股） 548,537.22 548,537.22 658,244.66

期初归属于母公司股东的所有者权益（万元） 555,762.00 561,052.50 561,052.50

假设 2019 年实现归属于母公司所有者的净利润为 2018 年假设的 80%

归属于母公司所有者的净利润（万元） 5,643.06 4,514.45 4,514.45

归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净

利润（万元）
-9,817.92 -10,946.53 -10,946.53

期末归属于母公司股东的所有者权益（万元） 561,405.06 565,919.51 853,919.51

基本每股收益（元） 0.0103 0.0082 0.0069

扣除非经常损益后的基本每股收益(元) -0.0179 -0.0200 -0.0166

稀释每股收益（元） 0.0103 0.0082 0.0069

扣除非经常损益后的稀释每股收益（元） -0.0179 -0.0200 -0.0166

归属母公司每股净资产（元） 1.0235 1.0317 1.2973

加权平均净资产收益率（%） 1.0102 0.8009 0.6379

扣除非经常损益后的加权平均净资产收益率

（%）
-1.7576 -1.9420 -1.5469

假设 2019 年实现归属于母公司所有者的净利润为 2018 年假设的 100%

46

归属于母公司所有者的净利润（万元） 5,643.06 5,643.06 5,643.06

归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净

利润（万元）
-9,817.92 -9,817.92 -9,817.92

期末归属于母公司股东的所有者权益（万元） 561,405.06 567,048.12 855,048.12

基本每股收益（元） 0.0103 0.0103 0.0086

扣除非经常损益后的基本每股收益(元) -0.0179 -0.0179 -0.0149

稀释每股收益（元） 0.0103 0.0103 0.0086

扣除非经常损益后的稀释每股收益（元） -0.0179 -0.0179 -0.0149

每股净资产（元） 1.0235 1.0337 1.2990

加权平均净资产收益率（%） 1.0102 1.0001 0.7968

扣除非经常损益后的加权平均净资产收益率

（%）
-1.7576 -1.7401 -1.3863

假设 2019 年实现归属于母公司所有者的净利润为 2018 年假设的 120%

归属于母公司所有者的净利润（万元） 5,643.06 6,771.67 6,771.67

归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净

利润（万元）
-9,817.92 -8,689.31 -8,689.31

期末归属于母公司股东的所有者权益（万元） 561,405.06 568,176.73 856,176.73

基本每股收益（元） 0.0103 0.0123 0.0103

扣除非经常损益后的基本每股收益（元） -0.0179 -0.0158 -0.0132

稀释每股收益（元） 0.0103 0.0123 0.0103

扣除非经常损益后的稀释每股收益（元） -0.0179 -0.0158 -0.0132

每股净资产（元） 1.0235 1.0358 1.3007

加权平均净资产收益率（%） 1.0102 1.1990 0.9554

扣除非经常损益后的加权平均净资产收益率

（%）
-1.7576 -1.5385 -1.2259

本次发行完成后公司总股本增加，将导致每股收益等财务指标出现一定程度

的摊薄。

二、对于本次非公开发行摊薄即期回报的风险提示

本次非公开发行完成后，公司的总股本和净资产将会增加，但募集资金投资

项目产生经济效益需要一定的时间。本次非公开发行完成后，公司的每股收益等

指标存在下降的风险，特此提醒投资者关注本次非公开发行摊薄即期回报的风险。

同时，在测算本次发行对即期回报的摊薄影响过程中，公司对 2018 年归属

于上市公司股东的净利润的假设分析并非公司的盈利预测，为应对即期回报被摊

47

薄风险而制定的填补回报具体措施不等于对公司未来利润做出保证，投资者不应

据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

提请广大投资者注意。

三、董事会选择本次发行的必要性和合理性

（一）完善产业布局，提升公司综合竞争力

本次非公开发行募集资金计划用于投资缅甸 50 万头肉牛养殖项目和瑞丽市

肉牛产业基地建设项目。目前，公司已建立了粮食贸易、畜牧产业、乳品业务及

食品分销等核心主业。本次非公开发行募集资金投资项目实施后，公司的畜牧产

业板块将拓展增加肉牛的养殖、屠宰加工和销售业务，将有利于巩固公司现有畜

牧业领域的优势地位，促进产品结构优化升级，完善产业布局，提高公司综合竞

争能力，有效推进公司国际化、市场化、专业化布局。